

Số: /KH-TTr.VP

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 20/4/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý nhu cầu và sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh nhằm giảm phụ tải đỉnh, nâng cao hiệu quả vận hành hệ thống điện, giảm áp lực đầu tư nguồn điện mới.
- Đẩy mạnh phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ kết hợp hệ thống lưu trữ năng lượng (BESS) để bổ sung nguồn điện tại chỗ, tăng cường tính linh hoạt của hệ thống điện và thúc đẩy quá trình chuyển dịch xanh.
- Phát triển điện mặt trời mái nhà vừa là trách nhiệm, vừa là quyết định đầu tư đem lại lợi ích lớn cho tổ chức, cá nhân - Lợi nhà, Ích nước..

2. Yêu cầu

- Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên và hiệu quả giữa Sở Công thương và các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm điện, lộ trình thực hiện; đồng thời gắn kết quả thực hiện với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Về tiết kiệm điện và quản lý nhu cầu sử dụng điện

- Phấn đấu tiết kiệm điện 3% tổng điện năng tiêu thụ tại cơ quan trong năm 2026. Riêng trong các tháng cao điểm nắng nóng (tháng 4, 5, 6, 7), thực hiện tiết kiệm 10% điện năng tiêu thụ.

- Phối hợp triển khai đồng bộ các chương trình quản lý nhu cầu điện, điều chỉnh phụ tải (DR), phân đầu giảm công suất phụ tải vào các khung giờ cao điểm khi hệ thống điện có nguy cơ mất cân đối cung - cầu.

- Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể người lao động, đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng trong năm.

2. Về phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ

- Thực hiện đồng bộ Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển nguồn điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025 - 2035, phân đầu đến năm 2035 tổng công suất lắp đặt ĐMTMN toàn tỉnh đạt khoảng 3.392 MW.

- Chủ động, nghiên cứu phương án tận dụng diện tích mái nhà của trụ sở cơ quan để lắp đặt hệ thống ĐMTMN tự sản xuất, tự tiêu thụ theo quy định.

- Triển khai hệ thống điện mặt trời mái nhà kết hợp với hệ thống lưu trữ BESS tại các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trưởng các phòng Nghiệp vụ nghiêm túc triển khai Kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số đến từng công chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; phối hợp, kiểm tra, cung cấp đầy đủ cơ sở dữ liệu về công tác thanh tra và công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại tố cáo theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, Thanh tra tỉnh trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- CVP, TP Nghiệp vụ;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Nguyễn Thị Hương